

安徽丰原药业股份有限公司

2022 年度财务决算报告

安徽丰原药业股份有限公司（以下简称“丰原药业”或“公司”）2022 年度财务报表经中证天通会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（中证天通（2023）证审字 21120023 号）。审计意见认为，公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了丰原药业 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

现将公司 2022 年度财务决算情况报告如下：

一、公司主要财务数据

金额单位：人民币元

项目	2022 年	2021 年	变动额	变动率
资产总额	4,469,239,892.87	4,059,062,601.38	410,177,291.49	10.11%
归属于上市公司股东的净资产	1,728,488,218.94	1,741,787,397.33	-13,299,178.39	-0.76%
营业收入	4,004,020,381.58	3,652,216,737.24	351,803,644.34	9.63%
归属于上市公司股东的净利润	154,426,589.40	122,983,675.26	31,442,914.14	25.57%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	90,757,391.98	69,940,271.86	20,817,120.12	29.76%
经营活动产生的现金流量净额	439,990,375.52	264,621,497.21	175,368,878.31	66.27%
基本每股收益(元/股)	0.4869	0.3940	0.0929	23.58%

二、公司财务状况、经营成果和现金流量情况

1、资产情况

金额单位：人民币元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动额	变动率
货币资金	353,138,140.10	282,984,713.48	70,153,426.62	24.79%
应收票据	1,500,000.00	2,500,000.00	-1,000,000.00	-40.00%
应收账款	692,339,772.92	661,732,403.14	30,607,369.78	4.63%
应收账款融资	62,596,474.81	57,101,749.42	5,494,725.39	9.62%

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动额	变动率
预付款项	121,392,211.34	103,185,580.54	18,206,630.80	17.64%
其他应收款	48,065,593.97	71,004,554.47	-22,938,960.50	-32.31%
存货	699,149,286.78	654,868,676.78	44,280,610.00	6.76%
其他流动资产	99,226,122.85	37,146,640.52	62,079,482.33	167.12%
长期应收款	168,450,000.00	163,300,000.00	5,150,000.00	3.15%
长期股权投资	1,999,182.59	0.00	1,999,182.59	100.00%
其他权益工具投资	98,808,666.11	94,949,674.28	3,858,991.83	4.06%
其他非流动金融资产	270,642,437.61	234,562,188.89	36,080,248.72	15.38%
投资性房地产	26,864,531.13	32,374,677.66	-5,510,146.53	-17.02%
固定资产	976,697,205.93	770,806,578.93	205,890,627.00	26.71%
在建工程	439,377,839.37	458,248,823.81	-18,870,984.44	-4.12%
使用权资产	45,591,130.03	61,249,102.50	-15,657,972.47	-25.56%
无形资产	170,240,915.33	162,397,768.17	7,843,147.16	4.83%
开发支出	74,624,608.09	63,399,797.35	11,224,810.74	17.70%
商誉	7,919,738.93	7,919,738.93	0.00	0.00%
长期待摊费用	31,695,726.05	31,256,339.24	439,386.81	1.41%
递延所得税资产	39,978,593.38	37,671,623.96	2,306,969.42	6.12%
其他非流动资产	38,941,715.55	70,401,969.31	-31,460,253.76	-44.69%
资产总额	4,469,239,892.87	4,059,062,601.38	410,177,291.49	10.11%

(1) 应收票据：期末金额较上年末减少 1,000,000 元，减幅 40.00%，主要系公司期初应收票据到期收回所致。

(2) 其他应收款：期末金额较上年末减少 22,938,960.50 元，减幅 32.31%，主要系公司本期收回部分往来款所致。

(3) 其他流动资产：期末金额较上年末增加 62,079,482.33 元，增幅 167.12%，主要系公司本期新增结构性存款所致。

(4) 长期股权投资：期末金额较上年末增加 1,999,182.59 元，增幅 100.00%，主要系公司本期新增对安徽丰原盒子健康新材料有限公司 40% 的股权投资所致。

(5) 其他非流动资产：期末金额较上年末减少 31,460,253.76 元，减幅 44.69%，主要系公司本期预付设备款减少所致。

2、负债情况

金额单位：人民币元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动额	变动率
短期借款	410,906,347.22	435,417,999.98	-24,511,652.76	-5.63%
应付票据	252,900,000.00	238,900,000.00	14,000,000.00	5.86%
应付账款	469,841,813.14	380,309,312.54	89,532,500.60	23.54%
预收款项	84,252.00	101,624.00	-17,372.00	-17.09%
合同负债	257,134,000.06	149,174,374.58	107,959,625.48	72.37%
应付职工薪酬	68,055,057.57	61,330,083.76	6,724,973.81	10.97%
应交税费	68,073,929.82	44,779,106.90	23,294,822.92	52.02%
其他应付款	598,998,255.31	538,765,043.42	60,233,211.89	11.18%
一年内到期的非流动负债	187,492,214.32	75,657,066.71	111,835,147.61	147.82%
其他流动负债	31,155,126.58	15,809,397.72	15,345,728.86	97.07%
长期借款	168,850,000.00	86,000,000.00	82,850,000.00	96.34%
租赁负债	20,711,146.03	28,857,273.15	-8,146,127.12	-28.23%
长期应付款	0.00	50,623,720.99	-50,623,720.99	-100.00%
递延收益	151,923,732.05	150,884,612.89	1,039,119.16	0.69%
递延所得税负债	28,351,877.45	31,116,764.39	-2,764,886.94	-8.89%
负债总额	2,714,477,751.55	2,287,726,381.03	426,751,370.52	18.65%

(1) 合同负债：期末金额较上年末增加 107,959,625.48 元，增幅 72.37%，主要系公司期末预收货款增加所致。

(2) 应交税费：期末金额较上年末增加 23,294,822.92 元，增幅 52.02%，主要系公司期末应交增值税和企业所得税增加所致。

(3) 一年内到期的非流动负债：期末金额较上年末增加 111,835,147.61 元，增幅 147.82%，主要系公司一年内到期的长期借款、融资租赁款增加所致。

(4) 其他流动负债：期末金额较上年末增加 15,345,728.86 元，增幅 97.07%，主要系公司期末预收货款增加产生的待转销项税增加所致。

(5) 长期借款：期末金额较上年末增加 82,850,000.00 元，增幅 96.34%，主要系公司本期新增长期借款所致。

(6) 长期应付款：期末金额较上年末减少 50,623,720.99 元，减幅 100.00%，主要系公司将一年内到期的融资租赁款重分类至一年内到期的非流动负债所致。

3、经营情况

金额单位：人民币元

项目	2022 年度	2021 年度	变动额	变动率
营业收入	4,004,020,381.58	3,652,216,737.24	351,803,644.34	9.63%
营业成本	2,873,748,884.85	2,565,740,100.16	308,008,784.69	12.00%
税金及附加	32,788,421.53	30,584,129.97	2,204,291.56	7.21%
销售费用	680,471,991.54	658,360,780.17	22,111,211.37	3.36%
管理费用	166,797,830.72	158,293,272.21	8,504,558.51	5.37%
研发费用	65,466,089.63	76,016,398.14	-10,550,308.51	-13.88%
财务费用	29,903,768.23	38,398,362.59	-8,494,594.36	-22.12%
其他收益	47,642,591.41	38,282,792.52	9,359,798.89	24.45%
投资收益	3,742,202.02	330,701.34	3,411,500.68	1031.60%
公允价值变动收益	11,080,248.72	9,398,928.81	1,681,319.91	17.89%
信用减值损失	-3,872,808.16	-1,536,875.81	-2,335,932.35	151.99%
资产减值损失	-11,089,030.07	-14,109,391.27	3,020,361.20	-21.41%
资产处置收益	-248,769.45	-512,632.25	263,862.80	51.47%
营业外收入	1,257,322.79	5,221,340.67	-3,964,017.88	-75.92%
营业外支出	1,062,661.91	2,064,058.71	-1,001,396.80	-48.52%
利润总额	202,292,490.43	159,834,499.30	42,457,991.13	26.56%
所得税费用	51,351,806.71	41,979,089.02	9,372,717.69	22.33%
净利润	150,940,683.72	117,855,410.28	33,085,273.44	28.07%
归属于母公司股东的净利润	154,426,589.40	122,983,675.26	31,442,914.14	25.57%
少数股东损益	-3,485,905.68	-5,128,264.98	1,642,359.30	32.03%

(1) 投资收益：本期金额较上期增加 3,411,500.68 元，增幅 1031.60%，主要系公司本期收到的徽商银行分红所致。

(2) 信用减值损失：本期金额较上期增加 2,335,932.35 元，增幅 151.99%，主要系公司本期应收款项账龄增加所致。

(3) 资产处置收益：本期金额较上期增加 263,862.80 元，增幅 51.47%，主要系公司本期固定资产处置损失减少所致。

(4) 营业外收入：本期金额较上期减少 3,964,017.88 元，减幅 75.92%，主要系公司本期收到的赔偿款同比减少所致。

(5) 营业外支出：本期金额较上期减少 1,001,396.80 元，减幅 48.52%，主要系公司本期报废资产同比减少所致。

(6) 少数股东损益：本期金额较上期增加 1,642,359.30 元，增幅 32.03%，主要

系公司的控股子公司净利润增加所致。

4、现金流量情况

金额单位：人民币元

项目	2022 年度	2021 年度	变动额	变动率
经营活动产生的现金流量净额	439,990,375.52	264,621,497.21	175,368,878.31	66.27%
投资活动产生的现金流量净额	-99,392,650.67	-151,557,761.48	52,165,110.81	34.42%
筹资活动产生的现金流量净额	-262,269,777.15	-127,269,219.71	-135,000,557.44	-106.07%

(1) 经营活动产生的现金流量净额：本期净额较上期增加 175,368,878.31 元，增幅 66.27%，主要系公司本期销售商品收到的现金增加以及支付其他与经营活动相关的现金减少所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额：本期净额较上期增加 52,165,110.81 元，增幅 34.42%，主要系公司本期购建固定资产所支付的现金减少所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额：本期净额较上期减少 135,000,557.44 元，减幅 106.07%，主要系公司本期现金收购同一控制下明胶公司所致。

三、公司主要财务指标情况

项目分类	主要指标	2022 年	2021 年	变动率
偿债能力	流动比率（倍）	0.89	0.96	-7.29%
	资产负债率（%）	60.74	56.36	4.38%
营运能力	应收账款周转率（次）	5.68	5.13	10.72%
	存货周转率（次）	4.13	3.95	4.56%
盈利能力	主营业务毛利率（%）	28.23	29.80	-1.57%
	加权平均净资产收益率（%）	8.54	7.32	1.22%

综上所述，2022 年公司财务状况良好，营业收入及净利润稳步增长。2023 年公司将继续围绕主业，提升经营业绩。

安徽丰原药业股份有限公司

2023 年 4 月 18 日